



MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2013

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	89.516.272,66	89.516.272,66	17.108.497,86	18.644.581,41	47.347.724,21	49.579.196,62	39.937.076,04
Receita Tributária	6.970.965,00	6.970.965,00	3.160.556,10	3.506.070,90	4.414.041,73	4.873.528,25	2.097.436,75
Impostos	6.535.765,00	6.535.765,00	3.125.971,91	3.482.997,63	4.306.038,72	4.787.272,12	1.748.492,88
IPTU	2.798.600,00	2.798.600,00	2.472.535,11	2.714.635,52	2.473.318,71	2.714.948,44	83.651,56
ISSQN	1.550.000,00	1.550.000,00	270.413,00	283.966,43	715.945,00	803.209,26	746.790,74
ITBI	857.165,00	857.165,00	141.740,80	160.107,33	421.193,71	443.467,55	413.697,45
IRRF	1.330.000,00	1.330.000,00	241.283,00	324.288,35	695.581,30	825.646,87	504.353,13
Taxas	435.200,00	435.200,00	34.584,19	23.073,27	108.003,01	86.256,13	348.943,87
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	4.542.515,00	4.542.515,00	860.820,00	1.020.413,63	2.202.220,00	2.434.380,89	2.108.134,11
Receita Patrimonial	4.917.049,00	4.917.049,00	819.907,66	77.314,65	2.498.633,80	347.977,98	4.569.071,02
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.508.967,00	6.508.967,00	1.183.649,55	1.038.474,58	3.309.122,91	3.051.389,67	3.457.577,33
Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	10.947.733,40	12.477.965,98	34.563.359,34	38.100.918,07	27.802.371,59
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	65.903.289,66	65.903.289,66	10.947.733,40	12.477.965,98	34.563.359,34	38.100.918,07	27.802.371,59
Outras Receitas Correntes	1.185.987,00	1.185.987,00	221.247,83	601.615,87	616.596,39	992.279,98	193.707,02
(-) Deduções da Receita Corrente	512.500,00	512.500,00	85.416,68	77.274,20	256.249,96	221.278,22	291.221,78
RECEITAS DE CAPITAL (B)	18.305.543,77	18.305.543,77	2.931.313,12	1.121,50	8.599.865,96	743.308,54	17.562.235,23
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.100,00	30.100,00	7.267,96	0,00	7.301,28	0,00	30.100,00
Amortização de Empréstimos	8.000,00	8.000,00	1.340,72	1.121,50	4.451,36	2.837,90	5.162,10
Transferências de Capital	18.267.443,77	18.267.443,77	2.922.704,44	0,00	8.588.113,32	740.470,64	17.526.973,13
Convênios	18.267.443,77	18.267.443,77	2.922.704,44	0,00	8.588.113,32	740.470,64	17.526.973,13
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	7.708.432,19	7.708.432,19	1.312.251,50	1.440.273,05	4.288.193,84	4.496.355,94	3.212.076,25
Receitas Intra - orçamentárias (D)	5.547.365,42	5.547.365,42	883.443,84	1.244.586,50	2.513.102,38	4.656.188,05	891.177,37
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	105.660.749,66	105.660.749,66	19.611.003,32	18.450.016,36	54.172.498,71	50.482.337,27	55.178.412,39

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	71.069.502,73	75.590.277,83	13.866.306,77	14.034.912,58	47.249.684,40	36.047.423,38	28.340.593,43
Pessoal e Encargos	45.668.238,83	45.886.832,69	8.316.862,48	8.315.589,66	23.032.640,32	23.011.963,46	22.854.192,37
Juros e Encargos da Dívida	325.700,00	546.413,31	0,00	50.651,17	320.000,00	173.987,46	226.413,31
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	25.075.563,90	29.157.031,83	5.549.444,29	5.668.671,75	23.897.044,08	12.861.472,46	5.259.987,75
DESPESAS DE CAPITAL (F)	22.046.846,26	21.311.282,99	546.838,80	616.891,81	4.783.577,68	1.879.759,37	16.527.705,31
Investimentos	21.199.846,26	20.248.349,37	546.838,80	535.929,22	4.072.381,75	1.576.137,48	16.175.967,62
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	847.000,00	1.062.933,62	0,00	80.962,59	711.195,93	303.621,89	351.737,69
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	320.839,25	0,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,35
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)	6.856.957,42	6.856.957,42	0,00	0,00	0,00	0,00	6.856.957,42
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.366.604,00	7.100.584,35	662.697,58	884.425,97	4.856.156,10	4.408.252,73	2.244.428,25
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	105.660.749,66	110.859.102,94	15.075.843,15	15.536.230,36	56.889.418,18	42.335.435,48	53.969.684,76

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	2.913.786,00	0,00	8.146.901,79	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	3.374.173,21	0,00	0,00	6.407.080,91

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS CAMARA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS (MG) IPREV - INST. PREV. SERVIDORES DO MUN. TRÊS PONTAS SAAE - SERVIÇO AUT. AGUA E ESGOTO TRÊS PONTAS
--

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	PAULO LUIS RABELLO	
Contador	ELIANE FARIA DE O DOS SANTOS	MG085404/O-4
Controle Interno	THIAGO VITOR NASCIMENTO	